
0 
 
 

 

 

 

 

ORDEN DEL DÍA 
 

 

 

CÁMARA DE 

DIPUTADOS 

SAN JUAN 

 
QUINTA SESIÓN 

ORDINARIA 
 

 

 

 

 

 

 

3 DE JULIO DE 2025 

 

  



 
 

1 
 

 

San Juan, 1 de julio de 2025. 
 

DECRETO Nº 343-P-2025 

 

VISTO: 
Los asuntos ingresados a la Cámara de Diputados para su tratamiento, 

y; 
 
CONSIDERANDO: 

Que, la Cámara de Diputados, reunida en Comisión de Labor 
Parlamentaria decidió fijar día y hora para la realización de la quinta sesión ordinaria del corriente 
año. 

Lo dispuesto por el Reglamento Interno de la Cámara de Diputados, en 
el artículo 30, incisos 1 y 3, y artículos 137 y 182. 
 

POR ELLO: 

 

EL VICEGOBERNADOR DE LA PROVINCIA DE SAN JUAN Y 
PRESIDENTE NATO DE LA CÁMARA DE DIPUTADOS 

DECRETA: 
 
ARTÍCULO 1°.- Se convoca a la Cámara de Diputados a celebrar la Quinta Sesión Ordinaria para 
el día 3 de julio del año 2025 a las 10 horas. 
 
ARTÍCULO 2°.- Se cite, por Secretaría Legislativa, a los Diputados para el tratamiento del orden 
del día que se acompaña como Anexo I de este decreto. 
 
ARTÍCULO 3°.- Se comunique y archive. 
 
FIRMADO: 
Fabian Martín, Vicegobernador de la Provincia de San Juan y Presidente Nato de la Cámara de Diputados. 
Dr. Gustavo A. Velert, Secretario Legislativo de la Cámara de Diputados. 
 

  



 
 

2 
 

 

 

ANEXO I 
ORDEN DEL DÍA 

QUINTA SESIÓN ORDINARIA 
 
Aprobación de las versiones taquigráfica correspondiente a la Cuarta Sesión Ordinaria y 
Primera Sesión Especial llevadas a cabo en fecha 5 y 11 de junio del año 2025. 
 

Asuntos entrados y derivación a Comisiones: 
 

 
1. 1304-2025 Comunicación Oficial remitida por el Poder Ejecutivo, mediante mensaje Nº 

38, por la que se envia para su aprobación el Convenio de colaboración suscripto entre el 
Ministerio de Familia y Desarrollo Humano y la Asociación Mutual de Protección Familiar. 

• LEGISLACIÓN Y ASUNTOS CONSTITUCIONALES 

• DESARROLLO HUMANO Y LABORAL 
 

2. 1421-2025 Comunicación Oficial remitida por el Poder Ejecutivo, mediante mensaje Nº 
39, por la que se envía para su aprobación el Convenio Marco de Cooperación suscripto 
entre el Fondo de la Naciones Unidas para la Infancia (UNICEF) y el gobierno de la 
provincia de San Juan. 

• LEGISLACIÓN Y ASUNTOS CONSTITUCIONALES 

• DESARROLLO HUMANO Y LABORAL 

• RELACIONES INTERLEGISLATIVAS E INTERNACIONALES 
 

3. 1422-2025 Comunicación Oficial remitida por el Poder Ejecutivo, mediante mensaje Nº 
40, por la que se envía para su aprobación el Convenio Específico de Colaboración 
Interjurisdiccional, Proyecto de Controles Unificados, Plan Regional de Seguridad, 
suscripto entre el Gobierno de la provincia de San Juan y el Gobierno de la provincia de 
Mendoza. 

• LEGISLACIÓN Y ASUNTOS CONSTITUCIONALES 

• JUSTICIA Y SEGURIDAD 
 

4. 1423-2025 Comunicación Oficial remitida por el Poder Ejecutivo, por la que se eleva 
Cuenta General del Ejercicio año 2024. 

• HACIENDA Y PRESUPUESTO 
 

5. 1271-2025 Comunicación Particular presentada por el ciudadano Osvaldo Walter 
Quiroga, por la que se presenta anteproyecto de Ley de Coparticipación del Fondo 
Provincial de Vivienda Social. 

• A CONOCIMIENTO 
 

6. 1277-2025 Comunicación Particular presentada por el ciudadano Emilio Baistrocchi, por 
la que se presenta anteproyecto de Ley sobre debate público y obligatorio de los 
candidatos. 

• A CONOCIMIENTO 
 

7. 1322-2025 Comunicación Particular presentada por el ciudadano Emilio Baistrocchi, por 
la que se informa sobre el pedido de recusación a miembros del Tribunal de Cuentas. 

• A CONOCIMIENTO 
 

8. 1372-2025 Comunicación Particular presentada por la Asociación Civil Primera 
Agrupación de Mami Hockey Césped y Pista San Juan, por la que se solicita se declare de 
interés el XXXV Torneo Nacional de Mami Hockey Sobre Césped Mayores. 

• A CONOCIMIENTO 
 

9. 1446-2025 Comunicación Particular presentada por el Consejo Profesional de Ciencias 
Económicas de San Juan por la que se eleva ternas para cubrir el cargo de auditor de las 
cuentas ejercicio 2024 del Tribunal de Cuentas. 

• HACIENDA Y PRESUPUESTO 



 
 

3 
 

 

 
10. 1447-2025 Comunicación Particular presentada por el Consejo Porfesional de Ciencias 

Económicas de San Juan, por la que se solicita se declare de interés la participación de 
profesionales en los Juegos Deportivos Regionales para Profesionales en Ciencias 
Económicas, a realizarse en la provincia de Misiones. 

• A CONOCIMIENTO 
 

11. 1448-2025 Comunicación Partricular presentada por el Consejo Profesional de Ciencias 
Económicas de San Juan, por la que se solicita se declare de interés la participación de 
profesionales en el 25° Congreso Nacional de Profesionales en Ciencias Económicas. 

• A CONOCIMIENTO 
 

Proyectos derivados a comisión 
 

12. 1281-2025 Proyecto de Ley presentado por el interbloque Cambia San Juan, por el que 
se crea el programa provincial de prevención, diágnostico, tratamiento, seguimiento y 
cuidado integral de las demencias. 

• LEGISLACIÓN Y ASUNTOS CONSTITUCIONALES 

• SALUD Y DISCAPACIDAD 
 

13. 1290-2025 Proyecto de Ley presentado por interbloque Cambia San Juan, por el que se 
crea el programa de difusión y concientización sobre la enfermedad inflamatoria intestinal. 

• LEGISLACIÓN Y ASUNTOS CONSTITUCIONALES 

• SALUD Y DISCAPACIDAD 
 

14. 1313-2025 Proyecto de Ley presentado por el bloque Justicialista, por el que se declara 
el año 2026 como Bicentenario del Inicio de la Presidencia de Bernardino Rivadavia: 
Primer Presidente de las Provincias Unidas del Río de la Plata. 

• LEGISLACIÓN Y ASUNTOS CONSTITUCIONALES 

• PETICIONES Y PODERES 
 

15. 1343-2025 Proyecto de Ley presentado por el bloque Frente Renovador San Juan, por 
el que se regula la inclusión progresiva y transversal de la enseñaza Inteligencia Artificial 
(IA) en los planes de estudios de los niveles de Educación Secundaria y Educación 
Superior. 

• A SUS ANTECEDENTES 
 

16. 1348-2025 Proyecto de Ley presentado por el bloque San Juan Te Quiero, por el que se 
instituye el día 21 de Junio de cada año, como Dia Mundial de la Lucha contra la Esclerosis 
Lateral Amiotrófica (ELA). 

• LEGISLACIÓN Y ASUNTOS CONSTITUCIONALES 

• SALUD Y DISCAPACIDAD 
 

17. 1365-2025 Proyecto de Ley presentado por el bloque Mejor Nosotros, por el que se 
regula la actividad de los Monitores de Eventos, en espectáculos públicos o privados. 

• LEGISLACIÓN Y ASUNTOS CONSTITUCIONALES 

• JUSTICIA Y SEGURIDAD 
 

18. 1367-2025 Proyecto de Ley presentado por el bloque Mejor Nosotros, por el que se 
modifica la Ley N° 2353-O de Recurso Extraordinario de la Provincia. 

• LEGISLACIÓN Y ASUNTOS CONSTITUCIONALES 

• JUSTICIA Y SEGURIDAD 
 

19. 1389-2025 Proyecto de Ley presentado por el interbloque Cambia San Juan, por el que 
se modifica el articulo 1º de la Ley Nº 1051-A, que regula el ejercicio de la profesión en la 
provincia de San Juan, de los Licenciados, Técnicos y Guías de Turismo. 

• LEGISLACIÓN Y ASUNTOS CONSTITUCIONALES 

• DEPORTE Y TURISMO 
 



 
 

4 
 

 

20. 1395-2025 Proyecto de Ley presentado por el interbloque Cambia San Juan, por el que 
se crea el Colegio de Profesionales en Recursos Humanos en San Juan. 

• LEGISLACIÓN Y ASUNTOS CONSTITUCIONALES 

• DESARROLLO HUMANO Y LABORAL 
 

21. 1276-2025 Proyecto de Resolución presentado por el bloque Justicialista, por el que se 
declara de interes la 20° Fiesta Provincial del Chivo del Departamento Valle Fértil. 

• SOBRE TABLAS 
 

22. 1292-2025 Proyecto de Resolución presentado por interbloque Cambia San Juan, por el 
que se declara de interés el Primer Torneo oficial NEWCOM. 

• SOBRE TABLAS 
 

23. 1293-2025 Proyecto de Resolución presentado por interbloque Cambia San Juan, por el 
que se declara de interés el sitio web 911Mujer y su programa de TV Mujeres de Impacto. 

• MUJER, GÉNERO Y DIVERSIDAD 
 

24. 1307-2025 Proyecto de Resolución presentado por interbloque Cambia San Juan, por el 
que se declara de interes el Libro Trabajo de Mujeres con perspectiva de Género. 

• EDUCACION, CIENCIA, TÉCNICA Y CULTURA 
 

25. 1323-2025 Proyecto de Resolución presentado por el bloque San Juan Vuelve-PTP, por 
el que se declara de interés el Circo Xumec, de Alquimia Producciones. 

• EDUCACIÓN, CIENCIA, TÉCNICA Y CULTURA 
 

26. 1328-2025 Proyecto de Resolución presentado por el bloque Justicialista, por el que se 
declara de interés el Evento Ischigualasto Rider una Aventura, que se lleva a cabo en el 
Departamento Valle Fertil. 

• EDUCACIÓN, CIENCIA, TÉCNICA Y CULTURA 
 

27. 1334-2025 Proyecto de Resolución presentado por el interbloque Cambia San Juan, por 
el que se declara de interés las jornadas del Programa Conocete. 

• EDUCACIÓN, CIENCIA, TÉCNICA Y CULTURA 
 

28. 1382-2025 Proyecto de Resolución presentado por el bloque Justicialista, por el que se 
declara de interés los Cursos de Capacitación y Propuestas Formativas que fortalecen el 
Empleo de Albardón. 

• EDUCACIÓN, CIENCIA, TÉCNICA Y CULTURA 
 

29. 1390-2025 Proyecto de Resolución presentado por el bloque Justicialista, por el que se 
declara de interés las actividades denominadas "Vení al Teatro". 

• SOBRE TABLAS 
 

30. 1391-2025 Proyecto de Resolución presentado por el bloque Justicialista, por el que se 
declara de interés la Primer Jornada "La persona con Cáncer: Diginidad, La Familia, 
Campaña del Cáncer se habla". 

• SOBRE TABLAS 
 

31. 1392-2025 Proyecto de Resolución presentado por el bloque Justicialista, por el que se 
declara de interés las actividades a realizarse en el marco de la Fiesta Provincial del 
Carneo Español 2025, Departamento Rawson. 

• SOBRE TABLAS 
 

32. 1396-2025 Proyecto de Resolución presentado por el interbloque Cambia San Juan, por 
el que se declara de interés el II Congreso Argentino de Jazz. 

• SOBRE TABLAS 
 

33. 1397-2025 Proyecto de Resolución presentado por el interbloque Cambia San Juan, por 
el que se declara de interés la capacitación "La Gestión Cultural Realidad y Desafio". 

• SOBRE TABLAS 



 
 

5 
 

 

 
34. 1405-2025 Proyecto de Resolución presentado por el bloque Del Este, por el que se 

declara de interés el libro "La Ñusta y el Capitán: el Encuentro de Dos Culturas", de autoría 
del profesor Ariel Oreste de la Vega. 

• EDUCACIÓN, CIENCIA, TÉCNICA Y CULTURA. 
 

35. 1432-2025 Proyecto de Resolución presentado por el bloque San Juan Te Quiero, por 
el que se declara de interés las actividades a realizarse en el marco de la Semana Mundial 
de la Lactancia Materna. 

• SOBRE TABLAS 
 

36. 1438-2025 Proyecto de Resolución presenteado por el interbloque Cambia San Juan, 
por el que se declara de interés el XXXV Torneo Nacional de Mami Hockey sobre Césped 
Mayores. 

• SOBRE TABLAS 
 

37. 1439-2025 Proyecto de Resolución presenteado por el interbloque Cambia San Juan, 
por el que se declara de interés el Proyecto Educativo de Intercambio Estudiantil 
Internacional, Construyendo Puentes Interculturales. 

• SOBRE TABLAS 
 

38. 1440-2025 Proyecto de Resolución presenteado por el interbloque Cambia San Juan, 
por el que se declara de interés la 9º Edición de la Maratón Internacional de San Juan. 

• SOBRE TABLAS 
 

39. 1371-2025 Proyecto de Comunicación presentado por el bloque Bloquista, por el que 
solicita al Poder Ejecutivo Nacional, que garantice la continuidad institucional del INPRES, 
como organo especializado en sismología. 

• OBRAS Y SERVICIOS PÚBLICOS 

• EDUCACIÓN, CIENCIA, TÉCNICA Y CULTURA 
 

40. 1349-2025 Proyecto de Comunicación presentado por el bloque San Juan Te Quiero, 
por el que solicita, al Ministerio de Infraestrucutra, Agua y Energía, el mantenimiento y 
conservación de la Ruta Provincial Nº 107. 

• OBRAS Y SERVICIOS PÚBLICOS 
 

41. 1364-2025 Proyecto de Comunicación presentado por el bloque Mejor Nosotros, por el 
que se solicita al Poder Ejecutivo, que a través del Ministerio de Infraestructura, Agua y 
Energía, informe el estado del proyecto del puente Río Seco, Ruta N° 60, Departamento 
Ullum. 

• OBRAS Y SERVICIOS PÚBLICOS 
 

42. 1366-2025 Proyecto de Comunicación presentado por el bloque Mejor Nosotros, por el 
que solicita al Poder Ejecutivo, informe sobre el estado actual de la recaudación y 
distribución de regalías de energía hidroeléctrica y solar en la Provincia. 

• LEGISLACIÓN Y ASUNTOS CONSTITUCIONALES 

• MINERÍA Y ENERGÍA 

• HACIENDA Y PRESUPUESTO 
 

 
Despachos de Comisiones 

 
1 860-2025 Despacho de las comisiones de Legislación y Asuntos Constitucionales, Salud 

y Discapacidad y Desarrollo Humano y Laboral, en la Comunicación Oficial 
remitida por el Poder Ejecutivo, mediante mensaje Nº 30, por la que se envía 
para su aprobación el Convenio Acuerdo Marco de Colaboración celebrado 
entre el Ministerio de Familia y Desarrollo Humano de la provincia de San Juan 
y la Asociación Civil para la Realización e Inclusión de la Persona con 
Discapacidad (A.R.I.D.) 

 



 
 

6 
 

 

1216/1265
- 2025 

2 1236-2025 Despacho de las comisiones de Legislación y Asuntos Constitucionales, 
Justicia y Seguridad y Relaciones Interlegislativas e Internacionales, en la 
Comunicación Oficial remitida por el Poder Ejecutivo, mediante mensaje Nº 37, 
por la que se envía para su aprobación el Convenio Marco de Colaboración 
suscripto entre el Ministerio de Gobierno y el Consulado General de Italia en 
Mendoza. 

 
3 1105-2025 Despacho de las comisiones de Legislación y Asuntos Constitucionales y 

Salud y Discapacidad, en el proyecto de Ley presentado por el interbloque 
Cambia San Juan, por el que se instituye el 15 de noviembre de cada año 
como Día Provincial de la Concientización de la Hipertensión Pulmonar. (HAP) 

 
4 1087-2025 Despacho de las comisiones de Legislación y Asuntos Constitucionales y 

Educación, Ciencia, Técnica y Cultura, en el proyecto de Ley presentado por 
interbloque Cambia San Juan, por el que se instituye el día 21 de abril de cada 
año como UN DÍA POR FRANCISCO, en homenaje al Papa Francisco. 

 
5 1193-2025 Despacho de las comisiones de Legislación y Asuntos Constitucionales y 

Justicia y Seguridad, en la Comunicación Oficial remitida por el Poder 
Ejecutivo mediante, mensaje N° 35, por la que se envía para su aprobación el 
Convenio Interinstitucional Programa de Justicia Juvenil Restaurativa, 
celebrado entre el Poder Ejecutivo, el Poder Judicial y los municipios de los 
Departamentos de San Juan, Santa Lucía, Rawson y Jáchal. 

 
6 3258-2024 Despacho de las comisiones de Educación, Ciencia, Técnica y Cultura y 

Peticiones y Poderes, en el proyecto de Ley presentado por el bloque San 
Juan Te Quiero, por el que se impone el nombre Graciela Montes a la escuela 
de Nivel Inicial Nº 55, Departamento Chimbas. 

 
7 962-2025 Despacho de las comisiones de Educación, Ciencia, Técnica y Cultura y 

Peticiones y Poderes, en el proyecto de Ley presentado por el bloque 
Justicialista, por el que se impone el nombre Wasi Kusí a la Escuela de Nivel 
Inicial Nº 58 ubicada en el Departamento Jáchal. 

 
8 1090-2025 Despacho de las comisiones de Educación, Ciencia, Técnica y Cultura y 

Peticiones y Poderes, en el proyecto de Ley presentado por el bloque 
Justicialista, por el que se impone el nombre Semillitas de mi Valle, a la escuela 
de Nivel Inicial Nº 68, Departamento Rawson. 

 
9 348-2025 Despacho de la comisión de Obras y Servicios Públicos, en el proyecto de 

Comunicación presentado por el bloque Justicialista, por el que solicita al 
Poder Ejecutivo y Obras Sanitarias Sociedad del Estado (OSSE), informe 
sobre obras de red cloacal en el Departamento Rawson. 

 
10 807-2025 Despacho de la comisión de Obras y Servicios Públicos, en el proyecto de 

Comunicación presentado por el bloque Justicialista, por el que solicita al 
Poder Ejecutivo y por su intermedio a la Directora del Instituto Provincial de la 
Vivienda, informe sobre el Programa Suelo Activo, Sueño Cumplido "Barrio 
Valle del Sol". 

 
11  
         Despacho de la comisión de Deporte y Turismo, en el proyecto de 

Comunicación presentado por el bloque La Libertad Avanza-ADN, por la que 
solicita al Poder Ejecutivo informe sobre la situación actual del Convenio entre 
la provincia de San Juan y Fly Bondi, Líneas Áreas. 

 
12 1219-2025 Despacho de la comisión de Obras y Servicios Públicos, en el proyecto de 

Comunicación presentado por interbloque Cambia San Juan, por el que solicita 
al Poder Ejecutivo que informe sobre la paralización de la obra Acueducto Gran 
Tulum. 

 



 
 

7 
 

 

13 1208-2025 Despacho de la comisión de Educación, Ciencia, Técnica y Cultura, en el 
proyecto de Resolución presentado por el interbloque Cambia San Juan, por 
el que se declara de interés la II Conferencia Internacional Argentina Cobre. 

 
14 1224-2025 Despacho de la comisión de Salud y Discapacidad, en el proyecto de 

Resolución presentado por el interbloque Cambia San Juan, por el que se 
declara de interés el VI Congreso Argentino de Asociación Argentina de 
Hemofilia y Desórdenes Asociados(AAHDA). 

  



 
 

8 
 

 

 
SOBRE TABLAS 

 
 

PUNTO 21 
 

Expediente N° 1276-2025 
 

PROYECTO DE RESOLUCIÓN 
 

ARTÍCULO 1°.- Se declara de interés social, cultural y turístico la 20º FIESTA PROVINCIAL DEL 
CHIVO, que se lleva a cabo el 19 de julio de 2025, en el Predio Oscar Luis del C.I.C. La Majadita, 
Departamento Valle Fértil. 
 
ARTÍCULO 2°.- Comuníquese, insértese en el Libro de Resoluciones de la Cámara de Diputados 
y archívese. 
 

PUNTO 22 
 

Expediente N° 1292-2025 
 

ARTÍCULO 1°.- Se declara de interés deportivo y social EL PRIMER TORNEO OFICIAL Y 
PROVINCIAL DE NEWCOM, que se lleva a cabo el 20 de junio del corriente año, en el Velódromo 
Vicente Chancay. 
 
ARTÍCULO 2°.- Comuníquese, insértese en el Libro de Resoluciones de la Cámara de Diputados 
y archívese. 
 
 

PUNTO 29 
 

Expediente N° 1390-2025 
 

ARTÍCULO 1°.- Se declara de interés cultural, turístico y social las actividades denominadas: 
VENI AL TEATRO, en el marco de los festejos del 150 Aniversario del Complejo Cultural CINE 
TEATRO ALBARDON, organizado por la Municipalidad de Albardón, que se realizan desde el 6 
hasta 19 de julio del corriente año. 
 
ARTÍCULO 2°.- Comuníquese, insértese en el Libro de Resoluciones de la Cámara de Diputados 
y archívese. 
 

 
 

PUNTO 30 
 

Expediente N° 1391-2025 
 

ARTÍCULO 1°.- Se declara de interés social, cultural y sanitario la jornada LA PERSONA CON 
CANCER: DIGNIDAD. LA FAMILIA, de la campaña DEL CÁNCER SE HABLA, organizada por la 
Asociación Civil Todos Apoyamos la Vida, a realizarse el 4 de julio del corriente año ,en el Teatro 
Kummel ubicado en el departamento Rawson. 
 
ARTÍCULO 2°.- Comuníquese, insértese en el Libro de Resoluciones de la Cámara de Diputados 
y archívese. 
 

PUNTO 31 
 

Expediente N° 1392-2025 
 
ARTÍCULO 1°.- Se declara de interés social, cultural, productivo y turístico las actividades a 
realizarse en el marco de la FIESTA PROVINCIAL DEL CARNEO ESPAÑOL 2025, que se llevan 



 
 

9 
 

 

a cabo los días 5 y 6 de julio del corriente año, en el Predio Gaucho José Dolores, Médano de 
Oro, departamento Rawson. 
 
ARTÍCULO 2°.- Comuníquese, insértese en el Libro de Resoluciones de la Cámara de Diputados 
y archívese. 
 

PUNTO 32 
 

Expediente N° 1396-2025 
 

ARTÍCULO 1°.- Se declara de interés educativo, cultural y turístico el II CONGRESO 
ARGENTINO DE JAZZ, que se lleva a cabo los días 12 y 13 de septiembre de 2025, en el Museo 
Provincial de Bellas Artes Franklin Rawson. 
 
ARTÍCULO 2°.- Comuníquese, insértese en el Libro de Resoluciones de la Cámara de Diputados 
y archívese. 
 

 
PUNTO 33 

 
Expediente N° 1397-2025 

 
ARTÍCULO 1°.- Se declara de interés educativo y cultural la capacitación: GESTIÓN CULTURAL, 
REALIDAD Y DESAFÍOS, que se lleva a cabo desde el mes de julio hasta octubre del corriente 
año, en los departamentos de la Provincia de San Juan. 
 
ARTÍCULO 2°.- Comuníquese, insértese en el Libro de Resoluciones de la Cámara de Diputados 
y archívese. 
 

 
PUNTO 35 

 
Expediente N° 1432-2025 

 
ARTÍCULO 1°.- Se declara de interés cultural, social y educativo las actividades a realizarse en 
el marco de la SEMANA MUNDIAL DE LA LACTANCIA MATERNA, a conmemorarse desde 1 al 
7 de agosto del año 2025. 
 
ARTÍCULO 2°.- Comuníquese, insértese en el Libro de Resoluciones de la Cámara de Diputados 
y archívese. 
 

PUNTO 36 
 

Expediente N° 1438-2025 
 

ARTÍCULO 1°.-  Se declara de interés social, deportivo y turístico el XXXV TORNEO NACIONAL 
DE MAMI HOCKEY SOBRE CÉSPED MAYORES, que se lleva a cabo desde el 7 hasta 10 de 
agosto de 2025, en la provincia de San Juan 
 
ARTÍCULO 2°.- Comuníquese, insértese en el Libro de Resoluciones de la Cámara de Diputados 
y archívese. 
 

PUNTO 37 
 

Expediente N° 1439-2025 
 

ARTÍCULO 1°.- Se declara de interés cultural y educativo el Proyecto educativo de intercambio 
estudiantil internacional CONSTRUYENDO PUENTES INTERCULTURALES, que se lleva a cabo 
durante el mes de agosto de 2025 en la Provincia de San Juan. 
 



 
 

10 
 

 

ARTÍCULO 2°.- Comuníquese, insértese en el Libro de Resoluciones de la Cámara de Diputados 
y archívese. 
 

PUNTO 38 
 

Expediente N° 1440-2025 
 

ARTÍCULO 1°.- Se declara de interés deportivo y turístico la 9° Edición de la MARATÓN 
INTERNACIONAL DE SAN JUAN, a realizarse el día 27 de julio de 2025 en la provincia de San 
Juan. 
 
ARTÍCULO 2°.- Comuníquese, insértese en el Libro de Resoluciones de la Cámara de Diputados 
y archívese. 
 


